
Daleområdet 

Daleområdet ligger norr om 

Klevekilen.  Det stora 

hällmarkslandskapet kännetecknas av kala 

flacka hällar klädda med lavar och prydda 

med ljung. I sprickor och sänkor växer 

bl.a. blåtåtel och viden.  

Det stora, mäktiga och ostörda området 

mellan Dale vatten och väg 174 kallas 

Askums backa. I norr står dungar med 

gles Tallskog runt små beteshagar och 

björk, rönn, en och vide vandrar in på 

myrarna efter minskat betestryck. I 

kontrast till häll- och hedmarkerna i 

Askums backa finns även lite planterad 

barrskog och lövskog i NO sluttningarna 

mot Stora och Lilla Dalevatten. De 

bergiga stränderna stupar brant ner mot Stora Dalevatten som är kommunens 

vattentäckt. Reningsverket ligger vid södra stranden. Öster om vägen mot 

reningsverket vid Stora Dalevatten finns vackra fågelrika enbuskbeströdda 

beteshagar. Där de gränsar mot Lilla Dalevattens våtmark växer en ridå av 

Alskog kring Sotenäsets största bladvassområde. Utloppet i södra änden av sjön 

leds i en bäck ner mot Örnefjorden. Våren är bästa tiden för fågelskådning. De 

finaste fågelmarkerna finner man i enbuskmarken och i den åldriga Alskogen runt 

Lilla Dalevatten och utmed bäcken bland vass och höga örter. 

Häckfåglar 

Om våren är fågellivet på Askums backa 

speciellt med flera ovanliga arter. 

Trädlärka och Ängspiplärka sjunger 

kring beteshagarna. Numera är även 

Gråsiska och Dubbeltrast 

allmänna.  Enkelbeckasin spelar över de 

små myrmarkerna. Tranor häckar sen 

början av 2000 talet. Vid mindre 

vattensamlingar med vass sjunger 

Sävsparven. På natten hörs Nattskärran spinna över 

varma berghällar mellan de glesa Tallbestånden. 
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Fågellivet vid Lilla Dalevatten är artrikt. Rosenfink häckar ibland och flera par 

Näktergal och Törnskator bebor buskmarkerna kring sjön. Kärrsångare häckar 

bland örter och vass utmed utloppsbäcken. I sjöns vass knarrar Rörsångare och 

ibland hör man Vattenrall och Rörhöna. I Alskogen häckar Stjärtmes, Mindre 

hackspett och Härmsångare. 

Sträckfåglar 

Från den högt belägna granitheden på Askums backa är utsikten fantastisk. Man 

kan se rovfåglar och flockar av gäss på väg till eller från sina häckningsplatser i 

norr. Om våren rastar finkar, piplärkor och trastar. Brun kärrhök jagar över 

myrmarkerna och i april rastar regelbundet Ringtrast och ibland Blåhaken vid 

beteshagarna på västra sidan om Lilla Dalevatten. 

Tillfälliga rariteter 

Turturduva, Lärkfalk, Berguv, 

Tretåig hackspett och 

Kungsfiskare. I början av 70 

talet påträffades ett ofodrat 

Pungmesbo vid Lilla Dalevatten. 

Det hängde över vassen i de 

yttersta grenarna av en Al. 

Arten är inte observerad 

därefter. 

Skådartips 

 

Tidigt i april kan man höra Trädlärkorna sjunga vid Askums backa. Man når 

området från parkeringen vid vattenverket genom att gå väster ut på stigen som 

löper genom skogen på södra sidan av Stora Dalevatten. En morgonpromenad i 

maj runt Lilla Dalevatten ger chans till fina observationer. Från vattenverket går 

man SO mot sjöns vassområde. Vid sjöns norra delar sjunger ofta Rosenfinken. 

Stigen leder på västersidan av sjön genom Alskogen fram till betesmarkerna. 

Över utloppet i söder finns en bro. Bäcken slingrar söderut förbi Kärrshålan. I 

detta område sjunger Kärrsångare och Näktergal. Den knappt synliga stigen går 

norr ut i en smal bård av Alskog utmed sjöns ost sida. Det är inte ovanligt att 

stöta på Härmsångare, Stjärtmes eller Mindre hackspett. Promenaden borde 

trots många hinder klaras på två timmar och slutar där den började.   
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Övriga tips 

Ett flertal stigar gör lokalen till ett 

lättillgängligt strövområde. Stigarna ansluter 

till Soteleden. Från det öppna och flacka 

hällmarkslandskapet kan betraktaren se hur 

gångna tiders intensiva bete i kombination med 

återkommande ljunghedsbränning har påverkat 

och format landskapet. Floran i 

hällmarksområdet präglas av ett stort antal 

näringsfattiga småsjöar och vattensamlingar, 

flera med vegetation av bl.a. vattenklöver, säv- 

och nate arter. Örtfloran utmed vägen fram till 

vattenverket är rik och kalkgynnad med bl.a. 

blåsippa, låsbräken, ängsgentiana, gullviva, 

skogsbingel, underviol, trolldruva och lundtrav. 

I höjd med Dale Hagar finns en lodklippa av 

rombporfyr. 
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